常财购 E2015〕1号

常州市财政局关于市公务机票购买

管理改革有关事项的通知

市各部委办局,市各直属单位,备辖区财政局:

为贯彻落实 《党政机关厉行节约反对浪费条例》,规范公务

机票购买行为,根据财政部、中国民用航空局 《关于加强公务机

票购买管理有关事项的通知》(财库 E2014〕33号)、《关于加强

公务机票购买管理有关事项的补充通知》(财库E2014)180号)、

《常州市市级机关差旅费管理办法》(常财行 E2014〕6号)的

精神,及政府采购相关制度规定,现就加强我市公务机票购买管

理改革有关事项通知如下:

-、公务机票购买管理改革主要内容

(一)购买原则

- l 一

各级机关、事业单位和团体组织工作人员,以及使用财政性

资金购买公务机票的其它人员 (以下简称购票人),国内出差、

因公临时出国(境)购买机票,应当按照厉行节约和支持本国航

空事业发展的原则,优先购买通过政府采购方式确定的我国航空

公司 (以下简称国内航空公司)航班优惠机票。

因公临时出国(境)时,购票人应当选择直达目的地国家(地

区)的国内航空公司航班出入境,没有直达航班的,应当选择国

内航空公司航班到达的最邻近目的地国家(地区)进行中转。因

中转一次以上 (不含
一次),购票人可以乘坐国外航空公司航班

以减少中转次数的;因最临近目的地国家(地区)中转需办理过

境签证而选择其它邻近中转地的;因涉密原因、临时紧急出国任

务等特殊原因确需选择国外航空公司航班的,应按规定填写《乘

坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表》(附件4),事先报

经本单位外事 (或人事)和财务部门审批同意。

(二)购买渠道

1.公务卡网上购票。购票人可以在政府采购机票管理网站

(郦 、gpticket。org)上直接购票。购票时应当事先在网站进行

用户注册,需要保证持有公务卡必须开通且在有效期内,使用公

务卡进行网上支付,完成订票。

2.公务机票直销机构 (代理机构)购票。购票人可以选择

各航空公司直销机构或具各公务机票销售资质的代理机构购票。

各航空公司直销机构或具备公务机票销售资质的代理机构由民

航局认定,并在政府采购机票管理网站上公布。购票人可以在政

- 2 —

府采购机票管理网站上公布的直销机构和代理机构联系购票,用

公务卡或者银行转账方式支付票款。使用银行转账方式购票的,

需要在支票t汇票等票据上标注资金用途为
“公务机票购票款

”,

填写的单位名称应与公务机票购买系统记录的单位名称一致。

3∶购买市场低价机票。购票人可以购买市场上前两种渠道

以外的国内航空公司低价机票,但该票价应当低于政府采购机票

管理网站公布的同一时刻同一航班、同等舱位的机票价格。购票

时应当从政府采购机票管理网站上下载并保存出行日期机票市

场价格截图。

(三)购买价格

公务机票购买服务的采购已由财政部统一组织完成,国内各

航空公司按政府采购合同约定给予公务机票价格优惠,各级政府

共享采购结果。对于折扣机票:各航空公司按国内、国际机票各

航班舱位的折扣票价基础上再给予9.5折优惠;对于全价机票,

则分别给予全价机票价的 8.8折、8.5折优惠。购票人应当尽可

能选择低价机票,原则上不得购买全价机票。

(四)报销管理

1.通过前两种渠道购买的公务机票,购票人可凭具有政府

采购机票查验号码的电子客票行程单(该单据可直接在服务商处

获取,也可到航班承运航空公司的机场柜台t自助设备或各地营

业部打印)报销。财务人员也可在政府采购机票管理网站上查询

验证行程单是否真实有效。

2.通过第三种渠道购买市场低价票的,购票人除提供电子

- 3 —

客票行程单外,还应提供购
买机票时取得的攀图作

为报销凭证的

附件。

3.通过前两种渠道购买因公出国
(境)公务机票的,购票

人应凭具有政府采购机票查验
号码的电子客票行程单和政

府采

购机票查验单(该单据由出票
服务商提供,也可由购票人在

政府

采购机票管理网站自行打印
)报销。通过第三种渠道购买因

公出

国(境)公务机票的,应提供
电子客票行程单位和优惠票价

证明

材料 (购买机票时取得的截图
)。如确需购买非国内航空公

司航

班机票的,还应提供经本单位
外事(人事)和财务部门审批

同意

的 《乘坐非国内航空公司航班
和改变中转地审批表》。

4.购票人报销政府采购机票销售
渠道购买的机票退票手续

费时,可以用各航空公司
或机票销售代理机构出具的退

款单据作

为报销凭证。

二、我市开展公务机票购买管理
改革工作安排

我市将于zO15年底前全面实
施公务机票购买管理改革,具

体实施工作安排如下。

(一)信息报送。市级各预算单位
主管部门请于2015年

6

月30日前将 《预算单位信息情
况报送表》(附件1)及电子

表报

送至市财政局各分管业务处室
。主管部门报送内容包括本级及

下

属单位信息。各业务处室填报
《预算单位信息情况汇总表

》(附

件2)后连同各单位 《情况报
送表》及吧子表

一并交由市财政局

政府采购管理处统
一上报。各辖市(区)预算单位

信息报送工作

由备辖市 (区)政府采购管
理部门布置、收集

.汇总并于 2015

- 4 一

年6月30日前将 《预算单位信`寻情况汇总表》和本地区各预算

单位的《情况报送表》报送至市财政局政府采购管理处。信息报

送内容为:预算单位名称、组织机构代码、预算单位账户名称、

预算单位签章名称、单位所在省、单位所在市、单位所在县(市、

区)、单位所在乡(街道)。

为保证只有公务人员才能购买政府采购优惠价格机票,必须

对公务人员身份进行验证,需要建立其公务卡发卡银行与中国民

航局清算中心、中国银联股份有限公司间的公务人员公务卡验证

渠道。因此,请各级预算单位同时报送本单位公务卡代理银行清

单 (附件3)。

(二)政策宣传。各级政府采购管理部门要积极宣传公务机

票购买管理改革的相关政策,解答具体操作办法,确保公务机票

购买管理改革平稳实施:我市将统一组织公务机票购买管理改革

工作会议,具体时间另行通知。

(三)直销机构和代理机构分布。为确保辖区内要有合适数

量的代理机构,保证公务人员购买公务机票的渠道畅通,各辖市

(区)财政部门应关注本地代理机构的布局情况,与相关部门协

调发动本地取得企业法人营业执照(经营范围包含航空客运销售

代理业务λ具各 《中国民用航空运输销售代理业务的资格认可

证书》、《国际航空运输协会认可资质证书》等条件的机票销售代

理机构向民航局清算中心提出申请,及时补充本地代理销售公务

机票机构。目前经中国民航总局认可的常州地区机票直销和代理

机构共计7家。

- 5 -

(四)具体实施。经与民航总局清算中心完成信‘惑对接,且

我市行政事业单位公务卡发卡银行完成验证接口开发工作后,我

市公务机票购买管理改革进入实施阶段,具体实施时间另行通

知。改革实施后,各预算单位购票人应按相关要求和流程购票。

各级财政部门应会同审计、外事等部门对公务机票管理改革政策

实施情况、因公临时出国(境)机票购买情况适时组织联合检查;

各级审计部门在对因公临时出国(境)经费管理使用情况进行审

计时,∷各部门单位应当提供乘坐非国内航空公司航班审批表等机

票购买活动的资料及经费管理使用资料。

附件:1.预算单位信息情况报送表

2.预算单位信息情况汇总表

3.单位公务卡代理银行清单

4.乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表

信息公开选项:依申请公开

蕊 锣

⒊ γ】1925￠

常州市财政局办公室

- 6 一

⒛ 15年3月%日 印发

丨

卜
丨

〓凇
型
账
督

群
洇
嵘
冬
罂
哂
胆
u
腓
眦
崧

〓<
态
Ⅻ

〓
⌒
栅
碉
ˇ
斜
鳞

冖
故
≡

⌒
剁
逋
ˇ

灬
憾
姣
犁
鳞

⌒
凶

'
悟
ˇ

咪
撼
志
犁
斟

忙
撼
志
犁
鳞

钟
憾
鼓
§
腓

撬
w
瓣
蝻

§
鳞
馘
睽

桊
埘
`
罴

犁
鳞
斌
吊

审

≤

尽
葵
蕊
恩

揍

蚶

u
鳞
斌
吊

姣 n ,

⌒
剩
遐
ˇ
蕊

憾
志
犁
鳞

撼 凶

季磊
牾
挝
奏

刂
斟

钟
世
志

犁
磷

刂 揍
鳞 蝉
{ { 丨。J } ∶·’

m I

吊蝻

u 桊
鳞 婴
馘 `
甾 当

审
≤
霎
葵
蕊
愚

楱
蝉
§
斟
馘
吊

硬 巾

〓磬
型
账
督

髁
哂
μ
烬
罂
哂
胆
u
斟
眦
胫

丨

∞
丨

〓<
态
Ⅻ

〓
⌒
斛
删
ˇ
每
鳞

Ν
逑
圭

附件3

单位公务卡代理银行清单

单位 (盖章):

代理银行名称 银行联系人 联系电话

- 9 —

附件4

乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表

编号:               填表日期:  年 月  日

团组名称

组团单位 团员人数

出访国家 (地区) 出访时间

乘坐航班

选择非国

内航空公

司航班原

因,或者

改变最邻

近目的地

国家 (地

区)中转

地原因

外事 (人

事)部门

审核意见 审核人: 审核日期: 日

财务部门

审核意见 审核人: 审核日期: 日

- 1 0 —